共青团华北水利水电大学委员会
	文件

	华北水利水电大学土木与交通学院

华水团联[2019] 35号

关于举办“懋源杯”华北水利水电大学

第六届大学生结构模型设计竞赛的通知
各学院团委：

为提高学生对结构的设计和分析能力，提高大学生对土木工程结构知识的运用能力，同时为参加省级和国家级结构模型设计竞赛进行人才选拔和培育，学校决定组织开展“懋源杯”校第六届大学生结构模型设计竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织单位：

主办单位：校团委  土木与交通学院

大赛组委会：由校团委、土木与交通学院相关工作人员及评审专家组成，办公室设在土木与交通学院大学生科技创新中心

二、参赛范围：

我校各学院正式注册在校的专、本科生、硕士、博士研究生均可参赛，每支参赛队限由1名指导老师和3名学生组成。每位同学只允许参加一支队伍，鼓励学生跨院系、跨学历层次组队。
三、竞赛内容及评比规则：

本次竞赛分为建筑结构和桥梁结构两个类别，每支队伍只允许参加一个类别竞赛，具体竞赛内容及评比规则详见附件2、附件3。
四、竞赛日程与安排：

报名及审核：即日起至2019年11月4日止，逾期视为自动放弃。各参赛队需将报名表（附件1）电子档发送至3365789351@qq.com邮箱，报名表电子档以“参赛类别（建筑/桥梁）+结构模型设计竞赛报名表+学院名称+申报者姓名”命名。纸质报名表递交至花园校区2312东室（土木与交通学院团委办公室），联系人：宋老师。报名审核通过的队伍，组委会将在两天内进行邮件或电话通知。

材料领取：制作参赛作品材料由组委会提供，具体分发时间地点另行通知。
作品初审：2019年11月18日上午9点30分举行建筑结构模型设计竞赛作品初审；2019年11月23日上午9点30分举行桥梁结构模型设计竞赛作品初审。初审环节具体地点另行通知。进入初审环节的各参赛队需携带参赛作品提前半小时到达现场，组委会将组织相关专业专家老师对参赛作品进行初评，提出评审意见，并确定、公布进入校终审作品名单。进入终审阶段的队伍可对模型实物进行修改。
作品终审：2019年11月25日上午9点30分举行建筑结构模型设计竞赛作品终审；2019年11月30日上午9点30分举行桥梁结构模型设计竞赛作品终审。进入终审环节的各参赛队携带参赛作品提前半小时到达现场，届时，组委会将对作品进行终审评测，终审环节具体地点另行通知。

五、奖项设置：

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖若干，大赛组委会根据获奖等级颁发证书和现金奖励。
六、联系方式：

宋老师：18638662329
          共青团华北水利水电大学委员会     土木与交通学院

                                       2019年10月29日
发送：各学院、各班级

共青团华北水利水电大学委员会办公室  2019年10月29日印发
附件1:

“懋源杯”华北水利水电大学
第六届大学生结构模型竞赛报名表
	申报者
	姓名

	性别

	参赛类别

	院系

	专业

	学历

	学号

	作品名称

	联系电话

	邮箱

	指导教师
	姓名

	职称

	其他成员
	姓  名
	性别
	学历
	学号
	专业
	电话

	学  院  意  见
	以上团队成员均为我校正式注册在校的全日制专科生、本科生、硕士研究生或博士研究生。
                               指导老师签字：

           学院团委签章：

                                          年    月    日

附件2
建筑结构：大跨度空间结构模型制作与测试
一、选题背景
本届结构模型设计大赛以大跨度空间结构为选题背景，希望同学们能通过结构模型的设计、制作与模拟加载，了解此类结构的空间受力特点，共同探讨改进其结构受力表现的方法，这对于有特殊建筑功能和美学要求的建筑具有现实的科学价值和工程意义。
二、模型制作材料
1、竹皮：0.5mm 厚 2 张，0.35mm 厚 2 张，0.2mm 厚 2 张。

2、粘结材料：502 胶 7 瓶，热熔胶棒 2 根。

三、模型的制作工具
热熔胶枪一支，三角板两套（35 厘米，45。及 30。），钢直尺两个（1.0 米长），剪刀三把，美工刀三把，砂纸 8 张（粗、细各四张），铅笔 3 支，橡皮 3 个，镊子 3 支。

四、模型的尺寸控制
（1）底板：多层结构模型用热熔胶固定于模型底板上，底板长度、宽度和厚度分别为1000mm、 400mm 和 15mm 。底板用螺栓固定于加载平台上。底板的四角距板边 40mm 处留设有四个螺栓固定孔，模型底板通过螺栓与加载平台连接。参赛队不得对底板进行任何形式的加工处理。否则，一经查实，取消参赛资格。

（2）模型大小：模型尺寸见图 1 所示，模型制作要求在 760mm×250mm×300mm (长×宽×高) 的尺寸范围内，模型底面积为 760mm×250mm(长×宽)，任意横截面高度均为 300mm， 允许误差为±3mm 。模型能自由穿过尺寸为 500mm×180mm×200mm (长×宽×高)的长方体。模型两端横断面为拱形或为不少于六边形的多边形（不含底边），多边形的内角不得为锐角。

[image: image1.png]1 BRRE X

（3）加载点位置：一级加载点的坐标为：J1（125mm，0mm，300mm），J2（125mm，260mm，300mm），J3（125mm，500mm，300mm），J4（125mm，760mm，300mm）。二级加载点加载坐标为：F1（125mm，130mm，300mm），F2（125mm，630mm，300mm）。三级加载点坐标为：G1（250mm，50mm，150mm），G2（250mm，200mm，150mm），G3（150mm，50mm，100mm），G4（250mm，200mm，100mm）；G5（0mm，710mm，150mm），G6（0mm，560mm，150mm），G7（0mm，710mm，100mm），G8（0mm，560mm，100mm）。误差在各个坐标方向不得大于3mm。
五、加载设备
一级加载：每个加载点上悬挂 3kg 的重物。加载绳长不得大于 50mm,加载过程中悬挂的重物不得接触底板。加载点上系吊绳，吊绳下部系成环，用于悬挂重物。悬挂完毕后，持续计时 30s。

二级加载：二级加载时，一级不卸载。加载台上设置两个加载支架和两根加载绳，如图2 所示。加载绳由牵引绳、主绳和副绳组成，副绳比主绳长 400mm，加载绳如图 3 所示。一根加载牵引绳的一端系于 F1 点，另一根加载牵引绳的一端系于 F2 点；两根加载牵引绳分别垂直的搭在两个加载支架上，两根加载牵引绳的另一端分别悬挂 3kg 的重物。悬挂重物稳定 10s 后，先后剪断两根加载绳的主绳，让悬挂重物的重量转移由副绳承受，再持续计时 30s。

[image: image2.png]H2 2 g EmRL R

Fam

s

A

AR

3 s

三级加载：三级加载时，一、二级不卸载。分别在模型的 G1-G4 加载点上和 G5-G8 加载点上悬挂一块质量为 0.5kg 的亚克力板，亚克力板尺寸为 250mm×250mm×10mm(长×高×厚)。在 A、B 两个加载支架上设置套环，套环与长 550mm 的刚性直杆刚接，直杆的另一端焊接 3kg 的铁球。将刚性直杆拉至水平，松手后使铁球撞击亚克力板的中心区域。撞击完成后，持续计时 30s，加载完成。铁球撞击加载和亚克力板示意图分别见图 4、图 5 所示。

[image: image3.png]B4 3 gk R 5 WrhbuREE

六、模型制作、安装、加载程序及规定
1.模型的制作材料只能使用竹皮纸，构件内部和构件之间的连接只能使用 502 胶，模型与底板连接只能使用热熔胶。模型质量包括模型构件及粘结材料的质量，不含底板的质量。模型质量（M）为参赛队提交的与底板连接完好的模型总质量减去底板的质量。

2.模型加载前，由裁判人员对模型进行尺寸和位置检查，模型超出规定轮廓、加载点的初始悬挂位置不符合规定者，视为无效模型，不得进入加载环节。模型出现下列情况，视为本级加载未通过，不得进入下一级加载。

(1）每级加载过程中，对模型变形进行测量，不得超出范围。
(2）加载过程中，出现钢球掉落。
(3）加载过程中，模型倒塌。

3.竞赛程序

(1）模型制作：参赛队领取制作材料、在规定时间内独立完成模型的制作。
(2）模型提交：由裁判人员对模型进行检查，符合要求者获得加载资格，并对模型进行称重。

(3）模型固定：参赛队须在规定时间内（限时 2 分钟），自行将模型安装在指定的加载装置上，由裁判人员对模型进行检查，符合要求者方可进入加载环节。

(4）参赛队的模型介绍和评委答辩：参赛队员应先对模型设计、制作等情况进行简要介绍（限时 5 分钟），然后回答评委的提问。

(5）模型加载：由参赛队员自行准备荷载的悬挂，准备完毕后举手示意并开始加载。每级加载结束后，由裁判人员进行模型检查，加载通过者方可进入下级加载。每级加载结束后， 模型出现构件局部破坏、开裂、拉条断裂等，但模型稳定，除断裂的拉条外，其余构件均在限定范围之内，视模型通过加载。

4.参赛队总成绩的计分方法

总分为 100 分，计分项和每项的满分值如下：

(1）参赛队对模型的结构方案、制作过程等介绍：10 分。

(2）模型制作质量及创新性：10 分。

(3）回答评委提问及答辩情况：20 分。

(4）加载成绩：共 60分。

第一级加载：第 i 个参赛队成绩为 25Mmin-1 /Mi, Mi 为通过一级加载的第 i 个参赛队的模

型质量，Mmin-1 为通过第一级加载的所有参赛队的模型质量的最小值。

第二级加载：第 j 个参赛队成绩为 20Mmin-2 /Mj ,Mj 为通过二级加载的第 j 个参赛队的模型质量，Mmin-2 为通过第二级加载的所有参赛队的模型质量的最小值。

第三级加载：第 k 个参赛队成绩为 15Mmin-3 /Mk,Mk 为通过三级加载的第 k 个参赛队的模型质量，Mmin-3 为通过第三级加载的所有参赛队的模型质量的最小值。

附件3

桥梁结构
一、竞赛题目
桥梁结构模型制作与加载试验
二、制作材料

模型制作采用组委会统一提供的A0白卡纸两张和502白乳胶7瓶，不允许使用任何其他材料。允许对所给材料进行加工、组合，严禁改变材料的力学性能。
三、制作工具

模型制作工具包括三角板、剪刀、美工刀、直尺、电吹风等，以上工具由各参赛队伍自备。
四、模型要求

（1）桥型要求：桥型不限，由各参赛队伍自主确定，但是需要保证主要承重构件和桥面连续顺直，且桥面水平。
（2）尺寸要求：模型总长1200mm，制作误差不得超过20mm；桥面总宽150mm，制作误差不得超过5mm；总高度不超过250mm，桥面净空高度不小于150mm，放置组委会提供的加载小车和静载加载装置，且总重量不超过500g。

（3）制作要求：模型制作只能使用白卡纸，构件内部和构件之间的连接与固定均使用 502 白乳胶。

五、加载设备
承载台为专用加载台（见图1）或长桌，静载加载装置大小为220mm×60mm×30mm，或者其它等效重物。

[image: image4.wmf]L1

L2

L3

1200

30

30

30

30

L1

L2

L3

1200

30

30

30

30

150

150

150

150

1200

150

150

30

30

图1 加载台示意图（单位：cm）
六、加载测试
（1）初始加载量P：加载前，首先根据各参赛队伍提交的计算书中预估的加载量，取参赛模型预估加载量作为该模型加载量，记为P。

（2）加载位置：静载加载在最不利位置，具体由评委会根据桥型确定，一般在最大跨跨中或附近位置集中加载。

（3）预加载
①预载前首先校验各参赛作品制作（包括材料、尺寸和净空等）是否满足竞赛规定的限制要求，满足要求方可进入称重程序。
②预载前称量参赛作品总重量G（单位：g），并校验G值是否满足竞赛规定的限制要求（不超过500g）。

③预加载采用一次加载的方式，在最大跨跨中集中加载点放置与预估加载量P等效的加载物，如果加载成功，记录加载量，记为P初。

④发生以下情形之一者，即视为加载失败：

（i）模型在加载过程中发生破坏，如坍塌、严重扭曲等；

（ii）模型在加载过程中桥面或其它部位失去正常承载能力。

⑤计算各参赛作品的预载荷重比P初/G，得到初赛加载得分。

（4）二次加载
取每个决赛作品的预加载量P初作为该模型的初始加载值，分级加载，加载增量为1kg，在结构稳定后记录加载量；确保模型不发生加载失效时方可进行下一级加载，直到选手和评委认为不能加载为止，记录加载值，记为P终。

加载失效判定准则与预加载相同。

七、评分规则
1.评分规则

本次大赛各参赛队伍总分为100分，包括结构造型、模型制作、理论分析、叙述答辩和加载试验5个方面：
（1）结构造型（10分），根据构思新颖、外形美观和比例协调的原则，对模型结构的构思、造型和结构体系的合理性、实用性和创新性评分。本项分数在初赛阶段评毕。
（2）模型制作（10分），根据结构模型的制作工艺和质量，评价模型的美观性、构件和节点剪裁的合理性和连接的可靠性。本项分数在初赛阶段评毕。
（3）理论分析（10分），参赛者应在比赛前将模型设计的计算书提交给大赛组委会。计算书应包括设计说明、理论分析（含计算模型与内力分析）和承载能力估算。评委会根据计算书的质量打分，其中，编排清晰易读得2分，理论分析完整得4分，提供承载能力估算结果得4分。本项分数在决赛加载前评毕。
（4）叙述答辩（10分），根据现场叙述和答辩情况由评委给分。

（5）加载试验（60分），本次大赛仅进行静载加载试验，记录加载量，占60分。计算方法为：假设所有参赛队中“试验荷载/结构自重”最大值为R，其余参赛队试验荷载/结构自重为R1、R2……、Rn，各组加载得分为Ri/R×60。

注：①初赛时只进行静载加载，通过者按照荷重比计算加载得分，综合考虑第一、二项和第五项得分，对参赛作品进行排名；②决赛时需要进行二次加载，综合考虑五项得分之和，记为该作品的最后得分，并进行综合排名。

八、竞赛程序

（1）模型制作：参赛队领取制作材料、在规定时间内独立完成模型的制作。

（2）模型提交：由裁判人员对模型进行检查，记录预估加载量，符合要求者获得加载资格，并对模型进行称重。

（3）模型固定：参赛队在5分钟时间内，自行将模型安装在底座上，并固定在加载装置上，由裁判人员对模型进行检查，符合要求者方可进入加载环节。

（4）初赛预加载：对符合要求的模型按照上述预加载方式进行加载，记录各作品的加载值，计算加载得分。
（5）初赛排名：综合结构造型、模型制作和预加载等三项得分，对参赛作品进行排名，取前20名作品进入决赛。

（6）决赛答辩：决赛参赛队员应先对团队协作、模型制作和理论分析等情况进行简要介绍（限时5分钟），然后回答评委提问，现场评定答辩得分。

（7）决赛二次加载：按照二次加载方式对决赛作品进行二次加载，每组时间控制在8分钟以内。

（8）决赛排名：综合考虑五项得分，对决赛作品进行排名，确定获奖名次。

_1633330869.dwg
ZhaoYang